
 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 宝丰县乡镇卫生院医养结合建设项目（一期） 

建设单位 宝丰县卫生健康委员会（11410421MB0X894632） 

项目代码 / 

建设单位联系人 赵延军 联系方式 17629661296 

建设地点 宝丰县肖旗乡、赵庄镇、前营乡、大营镇 4 个乡镇卫生院内 

地理坐标 

宝丰县肖旗乡（113 度 3 分 57.5 秒，33 度 54 分 54.3 秒） 
宝丰县赵庄镇（113 度 2 分 25.1 秒，33 度 59 分 14.4 秒） 
[...]
大营镇食堂就餐规模约为 160 人/d，则食堂食用油消耗量为 2.4kg/d，即 0.88t/a，

一般油烟挥发量占总耗油量的 2～3%，平均为 2.5%，则油烟产生量为 22kg/a，产生

浓度为 7.5mg/m3。食堂油烟经过油烟净化器净化后（净化效率按 90%计算），油烟排

放量为 2.2kg/a，排放浓度为 0.75mg/m3，满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB 41 

1604-2018）小型标准，由楼顶烟道排放，油烟废气对周围环境影响较小。 

本项目建成后油烟总排放量为 6.11kg/a。 

（3）排放口基本情况 

综上，项目四个卫生院各有 1 根污水处理站排气筒，项目排放废气的排气筒共有

4 根，排放口基本情况见下表。 

表 4-1 项目排放口情况一览表 

排放口编号及名

称 
地理坐标 

排气筒

高度/m 

排气筒出口

内径/m 

烟气温度

/ ℃ 
类型 备注 

DA001 废气排放

口 

113°3′57.11″ 

33°54′53.87″ 
15 0.4 25 

一般排

放口 

肖旗乡

卫生院 

DA002 废气排放

口 

113°2′25.93″ 

33°59′13.48″ 
15 0.4 25 

一般排

放口 

赵庄镇

卫生院 

DA003 废气排放

口 

112°55′10.22″ 

33°58′24.06″ 
15 0.4 25 

一般排

放口 

前营乡

卫生院 

DA004 废气排放

口 

112°53′6.42″ 

33°56′13.73″ 
15 0.4 25 

一般排

放口 

大营镇

卫生院 

（4）废气治理措施可行性分析 

本项目依托污水处理站各构筑物均采用地埋式，无组织排放量极少，在污水处理

站密封条件下，正常工况条件下，各污染物预测浓度和占标率均较小，恶臭污染物排

放的厂界浓度均低于相应的标准值，不需要设置大气环境防护距离。 

25 



 

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ 1105-2020）污水处理站

恶臭气体可行技术为：集中收集恶臭气体经处理（喷淋塔除臭、活性炭吸附、生物除

臭等）后经排气筒排放。因此，本项目污水处理站恶臭气体处理措施可行。 

（5）监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范 医疗结构》（HJ 1105—2020）、《排污单位自行监测技术指南》

（HJ986-2018）及环保部门要求开展自行监测，具体监测工作建议委托有资质的环境

监测机构完成。本项目废气排放口为一般排放口，项目监测计划见下表。 

表 4-2  污染源监测计划表 

序号 类别 监测内容 监测因子 监测点位 监测频次 

1 
废气 

烟气含湿量，烟气

量，烟气温度，烟

气流速 
硫化氢、氨 

DA001 排放口 1 次/季度 

DA002 排放口 1 次/季度 

DA003 排放口 1 次/季度 

DA004 排放口 1 次/季度 

2 温度，气压，风速,
风向 

氨、硫化氢、臭气

浓度、氯气、甲烷 厂界四周 1 次/季度 

4.2 废水环境影响分析 

本项目运营后，该医养结合项目用水主要有门诊及住院病人用水、医务人员办公

生活用水等。故本项目产生的废水主要分为：门诊及住院病人污水、医务人员办公生

活废水，不涉及重金属废水（医院化验室大部分采用仪器分析，购置成品试剂使用，

检验分析使用一次性密闭容器直接上仪器检验，检验完毕后检验废液连同一次性密闭

容器一起作为医疗废物处置；不使用含汞的合金材料，故无重金属废水）。产生的废

水经污水处理站和化粪池处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

后经排污管网排入附近地表水体。 

本项目以肖旗乡、赵庄镇、前营乡、大营镇 4 个乡镇卫生院为依托，采取的污水

处理设施，处理工艺均相同，本项目以全部人员进行分析废水环境影响。 

（1）门诊及住院病人废水 

根据建设方提供数据，本项目运营后设计床位 385 张。根据河南省地方标准《工

26 

https://wenku.baidu.com/view/c7fa6508941ea76e58fa04f6.html
https://wenku.baidu.com/view/c7fa6508941ea76e58fa04f6.html


 

业与城镇生活用水定额》 (DB41/T385-2020)的通知，评价对该项目门诊及住院病人用

水量按照 500L/人·次计，则项目门诊及住院病人用水量约为 192.5m3/d、70262.5m3/a；

废水量按用水量的 80%计，则门诊病人产生的废水量为 154m3/d、56210m3/a。门诊废

水各主要污染物产生浓度分别约为：COD：300mg/L，BOD：200 mg/L，SS：100 mg/L，

氨氮：30mg/L，大肠菌群：16000 个/L；该医院门诊废水中各主要污染物产生量分别

为：COD：16.86t/a，BOD：11.24t/a，SS：5.62t/a，氨氮：1.69t/a。 

（2）医务人员办公生活用水 

本项目建成后生活污水主要来源于医护人员办公生活用水，本项目共有职工 60

人，根据河南省地方标准《工业与城镇生活用水定额》 (DB41/T385-2020) 的要求，

评价对职工的用水量取 100L/d，则本项目职工生活用水量约为 6m3/d、2190m3/a。废

水量按照用水量的 80%计，医护人员产生的废水量为 4.8m3/d、1752m3/a。生活污水产

生各主要污染物浓度分别为 COD：300mg/L，BOD：200mg/L，SS：100mg/L，氨氮：

30mg/L；各污染物产生量分别为：COD：0.53t/a，BOD：0.35t/a，SS：0.175t/a，氨氮：

0.053t/a。 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-1  项目水平衡图    单位：m3/d 

（3）污水处理工艺 

肖旗乡、赵庄镇、前营乡、大营镇 4 个乡镇污水处理工艺为“调节+酸化+生物接

触氧化+二沉池+消毒”的处理工艺，项目采用二氧化氯消毒。肖旗乡和前营乡处理规

模为 50m3/d 污水处理站，赵庄镇、大营镇处理规模为 60m3/d 污水处理站。 

生活污水 化粪池+隔油池 

外排乡镇污水

管网 

住院废水 

新 鲜 水

198.5 

污水处理站 

6 4.8 

1.2 

4.8 

192.5 

38.5 

154 158.8 

27 

https://wenku.baidu.com/view/c7fa6508941ea76e58fa04f6.html


 

项目污水处理站工艺流程图见下图。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2  项目污水处理工艺图 

（4）污水处理效果 

项目污水处理站采用“调节+酸化+生物接触氧化+二沉池+消毒”二级生化处理工

艺，污水处理站对污染物的去除效率见下表。 

表 4-2 废水处理情况一览表 
处理单元 COD NH3-N  BOD5  SS 

进水浓度（mg/L） 300 30 200 100 

水解酸化池 
去除率 30 30 30 30 

出水浓度（mg/L） 210 21 140 70 

生物接触氧化

池 

去除率 80 70 95 10 

出水浓度（mg/L） 42 6.3 7 63 

沉淀池 
去除率 / 30 10 90 

出水浓度（mg/L） 42 4.4 6.3 6.3 

消毒池 
去除率 10 / 5 / 

出水浓度（mg/L） 37.8 4.4 5.98 6.3 

排放浓度（mg/L） 37.8 4.4 5.98 6.3 

28 



 

去除率（%） 87.4 85.3 97.0 93.7 

允许排放浓度（mg/L） 60 15 20 20 

经污水处理站处理后污水中污染物浓度分别为：COD：37.8 mg/L，BOD5：5.98 

mg/L，SS：6.3 mg/L，氨氮：4.4mg/L。各项污染物能达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）中的综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中排放

标准。 

项目废水类别及防治信息，肖旗乡卫生院、赵庄镇卫生院、前营乡卫生院、大营

镇卫生院排放口编号分别为 DW001、DW002、DW003、DW004。 

表 4-3  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水 

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
医疗

废水 

COD

氨氮 

地表

水体 
连续 

TW001 

TW002 

TW003 

TW004 

隔油

池、化

粪池、

污水

处理

站 

调节

池+生

物接

触氧

化法

＋消

毒 

DW001 

DW002 

DW003 

DW004 

是 卫生院总排口 

（5）废水处理可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ 1105-2020）污水进入海

域、江、 河、湖库等水体的医疗结构，污水处理站需采用二级处理/深度处理+消毒

工艺。二级处理包括：活性污泥法；生物膜法。深度处理包括：絮凝沉淀法；砂滤法；

活性炭法；臭氧氧化法；膜分离法；生物脱氮除磷法。 消毒工艺：加氯消毒，臭氧

法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。本项目污水处理站采用生物

膜+二氧化氯法消毒，因此，本项目污水处理站采取工艺可行。 

（6）监测要求 

《排污许可证申请与核发技术规范 医疗结构》（HJ 1105—2020）、《排污单位

29 



 

自行监测技术指南》（HJ986-2018）及环保部门要求开展自行监测，评价提出项目在

生产运行阶段的污染源监测计划，具体监测计划见下表。 

表 4-4 污染源自行监测计划表 
监测指标 监测点位 监测频次 检测单位 

COD、氨氮、动植物油、SS、粪大肠菌群数、总

余氯、BOD5 
厂区总排口 1次/半年 委托检测单位 

4.3 噪声环境影响分析 

项目营运期噪声主要来自空调噪声、设备噪声等，噪声源强为 60~70dB(A)，经

采取措施后，室外噪声低于 55 dB(A)。由于本项目噪声源强较低，项目运营后经过距

离衰减后不会对周围环境产生较大影响。项目各厂界昼间噪声贡献值均满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 1 类标准的要求，项目噪声对周围环

境的影响较小。 

项目监测计划见下表。 

表 4-5    项目监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

厂界 噪声 1 次/季 
《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2 类标准 

4.4 固废环境影响分析 

本项目建成后，产生的固体废物种类分为医疗废物、破损或过期药品、一般固体

废物、生活垃圾、污水处理产生的污泥。 

（1）一般工业固废 

①病人生活垃圾 

本项目运营后，病人约为 385 人/d，垃圾产生量以 0.1kg/（人·次）计，年产生

量垃圾量约为 14.0t/a。 

②医务人员生活垃圾 

本项目医务人员 60 人，以每人每天生活垃圾按 0.5kg 计，医务人员和住院病人的

生活垃圾产生量共为 30kg/d，10.95t/a。 

本项目生活垃圾产生量共为 24.95t/a。 

（2）医疗废物 

30 



 

医疗废物来源广泛、成份复杂，具体分类情况见下表。 

表 4-6 项目主要医疗废物分类情况一览表 

分类 组分 

感染性废物 

1、被病人血液、体液、排泄物污染的物品； 

2、废弃的血液、血清以及医学标本； 

3、使用后的一次性医疗用品 

病理性废物 手术及其他诊疗过程中产生的废弃人体组织和器官 

损伤性废物 
1、医用针头、缝合针； 

2、各种医用锐器；载玻片、玻璃试管等 

药物性废物 废弃的药物以及血液制品 

化学性废物 

1、医学影像室废弃的化学试剂； 

2、废弃的化学消毒剂； 

3、废弃的汞血压计、汞温度计等 

本项目床位为 385 张，经查阅第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册

及类比分析，医疗废物产生量为 0.53kg/床·天，则本项目共产生医疗垃圾为 204kg/d，

74.478t/a。根据《国家危险废物名录》规定，医疗废物属危险废物，编号为 HW01。 

（3）破损、过期失效的药品 

本项目运营期产生破损、过期失效的药品为 0.01t/a，过期失效药品为危险废物，

HW03 废药物、药品，废物代码 900-002-03，根据管理规定，过期失效药品集中收集

后交当地药检部门集中处置。 

（4）一般固体废物 

项目运营后，患者诊断和治疗过程中会产生无毒无害药品的包装材料、废弃办公

用品，经类比，其产生量为 5kg/d，1.83t/a。 

（5）污水处理产生的污泥 

项目建成后，医务人员和工作人员共 60 人，床位 385 张，则每日病床病人为 385

人。本项目污泥产生系数以 155.5g/人•d（含水率 95%）计，则污水处理各构筑物产

生的污泥量为 69.2kg/d，25.26t/a。（含水率 95%）。 

（6）废活性炭 

31 



 

项目污水处理站恶臭气体处理过程会产生废活性炭，产生量约为 0.1t/a。废活性

炭属于《国家危险废物名录》中的 HW49 其他废物类别（非特定行业，编号：

900-039-49）。 

（7）废 UV 灯管 

UV 灯管需定期更换，废 UV 灯管年产生量为 0.01t/a。根据《国家危险废物名录》，

属于“HW29 含汞废物”中“非特定行业”中“900-023-29 生产、销售及使用过程中产生的